A instituição financeira que infringir o disposto nesta Lei ficará sujeita 
às seguintes penalidades, aplicadas sucessivamente: 

I — advertência, com prazo de 15 (quinze) dias úteis para que a instituição 
proceda à regularização da pendência; 

II — multa: persistindo a infração, aplicar-se-á multa no valor de R$ 1.500,00 
(mil e quinhentos reais); se, até 30 (trinta) dias úteis após a aplicação da multa, não 
houver regularização da situação, aplicar-se-á uma segunda multa no valor de R$ 

• 3.000,00 (três mil reais); 

III — cassação da licença de localização: se, após 30 (trinta) dias úteis da

[...]

A instituição financeira que infringir o disposto nesta Lei ficará 
sujeita às seguintes penalidades, aplicadas sucessivamente: 

- advertência, com prazo de 15 (quinze) dias úteis para que a instituição 
proceda à regularização da pendência; 

II - multa: persistindo a infração, aplicar-se-á multa no valor de R$ 
1.500,00 (mil e quinhentos reais); se, até 30 (trinta) dias úteis após a aplicação da 
multa, não houver regularização da situação, aplicar-se-á uma segunda multa no 
valor de R$ 3.000,00 (três mil reais); 

III - cassação da licença de localização: se, após 30 (trinta) dias úteis da

[...]

resolver contratos ou obrOrjões de qualquer natureza, solcitar e aprova-  crçaimentos e despesas, 
aceitar duplicatas mercantis ou de práação de serviços, inclusive receber e dar quitação; emitir 

chapes nominativos, ordens* pagamento, 'de transferência de crédito ou de fundos para qualquer 
benefic -io, todos até o valor de R$ 120,000,00 (cento è vinte mil reais), destilados ao atendimento 

-de pagamentos de cpalquer natureia de responsabilidade exclusiva-da Outorgante, ou, ainda, até o 
dobro desse valor , isto é, até R$ 240.000,Q0 (duzentos e qUarenta 	reais), ¡pando `se tratar de 

■ 
atendimento de folia de pagamento ou salários, bem corno, limita-lo até o valor-de R$ 1.000.000,00